Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019112800077

77

Nº 230, quinta-feira, 28 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158009

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23411000496201901.
PREGÃO SRP Nº 4/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13500755000105. Contratado : RLINE TELECOM LTDA -
.Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 meses a partir de 21 de janeiro de
2020para atender as necessidades de campus Capanema do IFPR, conforme descrito na
cláusula primeira do Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 21/01/2020
a 20/01/2021. Valor Total: R$9.879,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800022. Data de
Assinatura: 18/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 158009-26432-2019NE800007

EDITAL N° 77, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019
PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS DE CURSOS TÉCNICOS NA MODALIDADE DE

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DO INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ

O Reitor pro tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria MEC nº 603 de 08 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 14,
torna público as normas que regem o PROCESSO SELETIVO EAD IFPR 2020 para ingresso de
estudantes nos cursos técnicos de nível médio, na forma de oferta subsequente, na
modalidade a distância, ofertados para o primeiro semestre do ano de 2020, considerando
a política de inclusão da Pró-Reitoria de Ensino do IFPR. As inscrições são inteiramente
gratuitas e encontram-se abertas das 08h (oito horas) do dia 28 de novembro de 2019 até
as 23h59min (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos) do dia 23 de janeiro de 2020.
A versão completa do Edital encontra-se no sítio http://www.ead.ifpr.edu.br/.

ODACIR ANTONIO ZANATTA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato nº 107/2016 (N° Processo: 23407.000109/2016-45). Objeto:
prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses a partir de 13 de dezembro de
2019, conforme descrito na cláusula primeira do termo aditivo. Vigência: 13/12/2019 a
12/12/2020. Data de Assinatura: 05/11/2019.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DO EDITAL Nº 224/2019, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 889 de 18 de julho de 2016, publicada no
Diário Oficial da União no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da Lei 8.745/93, alterações
dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por procuração no Protocolo do
Campus Jacarezinho, no período de 28/11/2019 à 11/12/2019, no endereço Avenida
Doutor Tito, nº 801, Jardim Panorama, Jacarezinho/PR, das 08h30 às 11h30 e das 13h30 às
16h30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital N. 224/2019, no período de 28 de
novembro a 04 de dezembro de 2019;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site http://reitoria.ifpr.edu.br/processos-seletivos-
professores-substitutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital 224/2019.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS CARUARU
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 151909

Número do Contrato: 3/2016.
Nº Processo: 23358016294201612.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE
ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto: Prorrogaçao do Contrato 03/2016 por mais 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: lei n. 8.666/1993, Art. 57, inc. II. Vigência: 04/11/2019 a
04/11/2019. Data de Assinatura: 04/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 151909-26418-2019NE800093
CAMPUS RECIFE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

O Instituto Federal de Pernambuco Campus Recife, torna público o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº10/2019, sagrando-se vencedoras as empresas: FABRIL
GRÁFICA E MALHARIA LTDA,CNPJ:26.289.993/0001-57, para o item 01; ALTERNATIVA
COMERCIAL TÊXTIL LTDA, CNPJ: 03.180.328/0001-25, para o item 02.

JOSÉ LEONE DE OLIVEIRA JÚNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 27/11/2019) 158464-26418-2019NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE DISTRATO

OBJETO: Extinção do Contrato de Locação de Serviços Didático-Pedagógicos Nº
46/2018, celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Piauí e Renato de Sousa Santos. Data da Extinção: 21/11/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2019 - UASG 158354

Nº Processo: 23173001169201919 . Objeto: Aquisição de material de consumo - Gêneros
alimentícios oriundos da agricultura familiar. Total de Itens Licitados: 00014. Fundamento
Legal: Art. 14 da Lei nº 11.947 de 16/06/2009.. Justificativa: Conforme ofício 08/2019, bem
como despacho na fl. 143. Declaração de Dispensa em 27/11/2019. LARISSA SANTIAGO DE
AMORIM. Chefe do Dep. de Adm. e Planejamento. Ratificação em 27/11/2019. FRANCISCA
ASSUNCAO ALMEIDA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 41.892,00. CNPJ CONTRATADA :
00.075.800/0001-71 ASSOCIACAO COMUNITARIA DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS
DOPOVOADO FAZENDA SOARES.

(SIDEC - 27/11/2019) 158354-26431-2019NE800023

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158355

Número do Contrato: 24/2018.
Nº Processo: 23180000296201821.
PREGÃO SRP Nº 4/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17426041000147. Contratado : ALSERVICE SE R V I CO S
ESPECIALIZADOS-LTDA. Objeto: Repactuação de preços com base na CCT 2019/2019, cujos
efeitos financeiros vigorarão a partir da ocorrência de cada evento. O valor mensal
repactuado passa a ser de R$ 40.252,65. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, IN SLTI/MP nº
05/2017 e CCT 2019/2019 nº PI000146/2019. Valor Total: R$14.593,09. Fonte: 8100000000
- 2019NE800004. Data de Assinatura: 26/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS PARNAÍBA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 158357

Nº Processo: 23179000974201975 . Objeto: Contratação de serviço de pessoa jurídica para
realizar capacitação dos servidores Clésio Rodrigues de Sousa e Jacqueline Maria de Araujo
Dias no curso de capacitação na área de Aplicação de Sanções Administrativas nos
Contratos Administrativos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25,
Inciso II c/c Art. 13, Inciso VI, todos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Processo
Administrativo nº 23179.000974/2019-75 e Ofício nº 179/2019/DEPAP/CAPAR/IFPI.
Declaração de Inexigibilidade em 27/11/2019. GILMAR DE CARVALHO SILVA. Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação em 27/11/2019. LUIS
FERNANDO DOS SANTOS SOUZA. Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.600,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.375.180/0001-60 PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E CAPACITACAO
PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 27/11/2019) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS PAULISTANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2019 - UASG 158359

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23178000075201631.
PREGÃO SISPP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE
APOIO -ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto: Repactuação de preços com base na CCT
2019/2019, cujos efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2019. O novo valor mensal
repactuado passa a ser de R$ 33.105,33. Fundamento Legal: Decreto nº 9.507/18, IN
SLTI/MP nº 05/2017 e CCT 2019/2019 nº PI000146/2019.Valor Total: R$435.837,39. Fonte:
8100000000 - 2019NE800004. Data de Assinatura: 21/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS PICOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 158356

Nº Processo: 23177000714201910 . Objeto: Pagamento de taxas de inscrição para
participação em curso de capacitação. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para contratação de serviços
técnicos de natureza singular, com profissionais ou empresas de notória especialização.
Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2019. GUGLIELMO SIQUEIRA GOMES. Chefe do
Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação em 26/11/2019. ELISBERTO
FRANCISCO LUZ. Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.600,00. CNPJ CONTRATADA :
09.375.180/0001-60 PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E CAPACITACAO PROFISSIONAL
LTDA .

(SIDEC - 27/11/2019) 158146-26431-2019NE800023
CAMPUS PIRIPIRI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 18/2019 - UASG 158360

Nº Processo: 23176000473201919 . Objeto: Inscrição de Curso de Capacitação - Aplicação
de Sansões Administrativas nos Contratos Administrativos. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Ofício
19/2019 Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2019. JULIANA SARAIVA RIBE I R O.
Assistente em Administração. Ratificação em 26/11/2019. CLAYTON DA COSTA R I B E I R O.
Diretor Geral. Valor Global: R$ 2.600,00. CNPJ CONTRATADA : 09.375.180/0001-60
PROFESSORA ANTONIETA CURSOS E CAPACITACAO PROFISSIONAL LTDA.

(SIDEC - 27/11/2019) 158360-26431-2019NE800023
CAMPUS CAMPO MAIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 155207

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23188000143201561.
PREGÃO SISPP Nº 13/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 11895759000104. Contratado : ACAO CONSULTORIA E
SERVICOS LTDA -.Objeto: Repactuação de preços, conforme CCT/2019 N° PI000146/2019,
cujos os efeitos financeiros vigorarão a partir de 01/01/2019, bem como a prorrogação
contratual por mais 12 (doze) meses. O novalor mensal do contrato passa a ser de R$
8.477,12. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93, IN n° 05/2017. Vigência: 30/11/2019 a
30/11/2020. Valor Total: R$103.202,46. Fonte: 8100000000 - 2019NE800007. Data de
Assinatura: 12/11/2019.

(SICON - 27/11/2019) 158146-26431-2019NE800023

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
27/11/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços consignado em ata,
pelo prazo de 06 (seis) meses, prorrogável por igual período, para fornecimento parcelado
de gêneros alimentícios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00031 Novo Edital: 28/11/2019 das 08h30 às
11h30 e de13h30 às 17h30. Endereço: Avenida Nilo de Santana de Oliveira, S/n, Campo
Maior Fazendinha - CAMPO MAIOR - PI. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2019 às

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-28T01:07:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial